El predio donde se realizaron los trabajos se encuentra ubicado en la zona centro 

de la ciudad de Jojutla en el estado de Morelos, en las calles de Ricardo Sánchez 

y Covarrubias; mediante la licitación Pública FH-MORELOS-SANTUARIO SR. TULA-

013-2018, con un presupuesto de $16,293,317.51 (Dieciséis millones doscientos 

noventa y tres mil trescientos diecisiete pesos 51/100 M.N.) y ejecutado por la 

empresa OBRAS ESPECIALIZADAS DE INFRAESTRUCTURA, S.A. DE C.V. En un plazo 

de 330 días. 

Ficha técnica 

Estado:  Morelos 

Municipio: Jojutla 

Dirección: Ricardo Sánchez y Cobarrubias 

Tipo de Obra:

[...]

de Tula, para verificar la ausencia o 

presencia de contextos culturales, y de darse el segundo de estos supuestos su 

estado de conservación en el periodo comprendido del 29 de agosto al 30 de 

septiembre de 2018., el costo por este servicio ascendió a $158,088.14 (Ciento 

cincuenta y ocho mil ochenta y ocho pesos 14/100 MN), que incluye el impuesto 

al valor agregado. Dicho monto fue comprobado mediante la factura No. 318 

de fecha 01 de octubre de 2018. Emitida por la empresa antes mencionada. 

Anexo F.VI.1 Contrato Sondeo 

Diseño Estructural 

El XX de XXX de 2019, Fundación Hogares contrató al prestador de servicios 

profesionales José Oscar Trejo Martínez, con el fin de realizar el Diseño Estructural 

para la construcción del Santuario del Sr. de Tula, el costo por este servicio 

ascendió a $116,000.00 (Ciento dieciséis mil pesos 00/100 MN), que incluye el 

impuesto al valor agregado. Dicho monto fue pagado por Fundación Hogares 

mediante transferencia bancaria de fecha 12 de junio de 2019 y comprobado 

mediante la factura No. 131 de fecha 23 de abril de 2019, emitida por el prestador

[...]

Tula, pertenecientes al municipio de Jojutla de Juárez, Morelos, resultando ser las 

mejores propuestas evaluadas, las de la empresa Obras Especializadas de 

Infraestructura, S.A de C.V., que obtuvo un puntaje en su evaluación de 128.50 

puntos de un total posible de 132 y con una propuesta económica de $ 

18’900,248.31 (Dieciocho millones novecientos mil doscientos cuarenta y ocho 

pesos 31/100 M.N.) 

Anexo F.VI.4 Fallo Obra 

c) Contrato 

Como resultado de la convocatoria y de la evaluación Técnica y Económica de 

las propuestas de las empresas participantes en la licitación pública para la 

Renovación Parque la Alameda, perteneciente al Municipio de Jojutla de Juárez,

[...]

un plazo para la realización y terminación de las obras de 330 días naturales con 

fecha de inicio de los trabajos el 4 de diciembre de 2018 y con fecha de 

terminación el 30 de octubre de 2019. 

El importe acordado para la realización de los trabajos fue de $ 16´293,317.51 

(diez y seis millones doscientos noventa y tres mil trescientos diecisiete pesos 

51/100 M. N.) más el impuesto al valor agregado (IVA). 

En el contrato se estipulo un anticipo del 30%, del monto total establecido en el 

contrato y fue por una cantidad de $ 4’887,995.25 (cuatro millones, ochocientos 

ochenta y siete mil novecientos noventa y cinco pesos 25/100 M.

[...]

N.) más el 

impuesto al valor agregado. 

Anexo F.VI.5 Contrato Obra 

d) Anticipo 

La Fundación Hogares otorgó a la empresa Obras Especializadas de 

Infraestructura, S.A de C.V. mediante transferencia bancaria el 14 de diciembre 

de 2018, la cantidad de $5,670,074.49 (Cinco millones seiscientos setenta mil 

setenta y cuatro pesos 49/100M.N.) por concepto de anticipo por el 30% del 

contrato FH-MORELOS-SANTUARIO SR TULA-013-2018,  

El anticipo fue debidamente amparado mediante la factura No. 802 de fecha 13 

de diciembre de 2018 por la misma cantidad que se menciona en el anticipo.

[...]

trabajos realizados del 14 al 21 de diciembre de 2018. 

Conforme a lo establecido en el contrato No. FH-MORELOS-SANTUARIO SR TULA-

013-2018, la Fundación Hogares otorgó el pago de la primera estimación el 10 de 

enero de 2019, equivalente a la cantidad de $619,249.48 (Seiscientos diecinueve 

mil doscientos cuarenta y nueve pesos 48/100 M.N.), que incluye la amortización 

del anticipo y el impuesto al valor agregado. 

El pago recibido por la empresa fue respaldado por medio de la factura número 

809 emitida el 03 de enero de 2019. 

Anexo F.VI.7 1ª Estimación Obra